
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

1/9

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

49 prot. n. 3400 del 26/07/2023, con cui sono state conferite al dott. Eugenio

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 2 prot. n. 3395 del 12/05/2023 di modifica dell’

assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

la Legge regionale 13/11/1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii., pubblicata nel B.U.

Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord. e, in particolare, gli articoli 22, 23 e

25 sulle responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm. ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PROGRAMMA

“GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI – GOL” - AVVISO PUBBLICO N.

1 PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITÀ DEI

LAVORATORI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”,

COMPONENTE 1 "POLITICHE PER IL LAVORO”, RIFORMA 1.1 “POLITICHE

ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –

NEXT GENERATION EU - CUP E72E22001140006. PRESA D'ATTO ERRORE

MATERIALE E RETTIFICA ALLEGATO A) DETERMINAZIONE N. 6587/75376 DEL

21/12/2023

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

2/9

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e

del combinato disposto e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

la Determinazione n. 1209/17777 del 13/03/2024 con la quale viene avocata al

Direttore Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

Sociale la gestione dei procedimenti e degli adempimenti inerenti all’Avviso pubblico

n. 1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione

5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 "Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1

“Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU - Annualità 2022, precedentemente attribuiti al Servizio Attuazione

delle Politiche per i cittadini con determinazione n. 3975/44170 del 04/08/2023

VISTA

la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale n. 3975/44170 del 04/08/2023 con la

quale è stato individuato quale servizio competente per la corretta attuazione e

gestione delle operazioni dell’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione del programma

Gol, il Servizio Attuazione delle Politiche per i cittadini CdR 00.10.01.03, con

assegnazione dei conseguenti adempimenti;

VISTA

la nota prot. n. 43338 del 31/07/2023 con la quale è stata comunicata alla Direzione

Generale dell'Organizzazione - Direzione generale dei Servizi Finanziari l’assunzione

delle funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro da parte del Dott.

Eugenio Annicchiarico a far data dal 31 luglio 2023;

VISTA

Annicchiarico (matricola 750281) le funzioni di Direttore generale dell’Assessorato del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; e anche

Autorità di gestione del POR FSE 2014-2020 e del PR FSE + 2021-2027;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

3/9

le istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR che formano l’Allegato 1

della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 21 - prot. 266985 del 14

/10/2021;

VISTE

la DGR N. 19/24 del 21/06/2022 “Piano attuativo regionale (PAR) per la Regione

Autonoma della Sardegna. Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei

Lavoratori (GOL), approvato nel quadro del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR), missione M5, componente C1, tipologia "riforma", intervento 1.1 Politiche

attive del lavoro e formazione. Approvazione definitiva DGR n. 17/33 del 19 maggio

2022”;

VISTA

la DGR N. 17/33 del 19/05/2022 "Piano attuativo regionale (PAR) per la Regione

Autonoma della Sardegna. Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei

Lavoratori (GOL), approvato nel quadro del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR), missione M5, componente C1, tipologia “riforma”, intervento 1.1 Politiche

attive del lavoro e formazione”;

VISTA

la DGR N. 6/9 del 25/02/2022 “Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità

dei Lavoratori (GOL). Indirizzi strategici per la predisposizione del Piano di Attuazione

Regionale”;

VISTA

il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 Novembre 2021

“Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori

(GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;

VISTO

la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”,

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR che prevede l’

attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori - GOL, a sostegno

della realizzazione di interventi per l’inserimento e reinserimento lavorativo delle

persone disoccupate o in condizione occupazionale fragile;

VISTA

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

4/9

che a seguito dell’istruttoria e valutazione delle candidature pervenute, in coerenza

con gli obiettivi del Piano e in conformità con i criteri di selezione adottati, ai sensi di

quanto previsto alle sezioni 7, 10 e 11 dell’Avviso, sono stati approvati gli elenchi dei

Soggetti realizzatori ammessi a finanziamento e pubblicati nella pagina istituzionale

DATO ATTO

la Determinazione del Direttore generale n. 3975/58720 del 08/09/2022 con la quale

è stato approvato l’Avviso pubblico n. 1 e gli allegati A, B, C, D, E, F, G, per l’

attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’

ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e

coesione”, Componente 1 "Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del

Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -

Annualità 2022 - Presentazione di candidature per la costituzione di un elenco di

Soggetti realizzatori delle misure relative al Percorso 1 – “Reinserimento

Occupazionale”, Percorso 2 – “Aggiornamento (Up-skilling)”, Percorso 3 –

“Riqualificazione (Re-skilling)” e Percorso 4 – “Lavoro e Inclusione”;

VISTA

il “Piano attuativo regionale (PAR) per la Regione Autonoma della Sardegna.

Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)” che

ripartisce la dotazione complessiva per la realizzazione delle azioni all’interno dei 4

Percorsi come precisamente indicato nella Tabella 4 “Ripartizione dotazione

complessiva all’interno dei 4 percorsi del Programma GOL - Garanzia di Occupabilità

dei Lavoratori prevista dal PAR Sardegna” della Sezione 4 dell’Avviso;

VISTO

la dotazione finanziaria assegnata alla Regione Autonoma della Sardegna per il 2022

con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 novembre 2021

“Adozione del Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori

(GOL)” Allegato B, Tabella 1, per l’attuazione dei servizi di cui ai Percorsi 1-2-3-4,

pari ad , a valere sulle risorse del PNRR, Missione 5 “Inclusione eEuro 28.655.588,00

coesione”, Componente 1 “Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione”,

Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

5/9

che i costi connessi alla realizzazione dei servizi alle persone da parte degli

operatori si configurano come contributi pubblici ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e

sono calcolati ai sensi delle tabelle standard dei costi unitari e rimborsati in tutto o in

parte attraverso contributo a condizione della presentazione della rendicontazione;

CONSIDERATO

che alla data odierna per tutti i Soggetti realizzatori ammessi a realizzare interventi

nell’ambito dei Servizi per il lavoro sono state regolarmente sottoscritte e repertoriate

le relative convenzioni quadro;

DATO ATTO

che le predette Linee guida per la gestione e la rendicontazione delle misure

GOL  prevedono la stipula di apposita convenzione quadro tra ciascun Soggetto

realizzatore e la RAS e, in particolare, che il Soggetto realizzatore potrà avviare l’

attuazione delle singole misure destinate a ciascun beneficiario solo dopo che il

Soggetto attuatore (RAS) avrà assunto la determinazione di concessione del

finanziamento, previa sottoscrizione della suddetta convenzione, e, comunque, solo

dopo la comunicazione dell’avvenuta registrazione contabile della determinazione di

impegno di spesa da parte della Direzione Generale dei Servizi Finanziari;

CONSIDERATO

le Determinazioni del Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale n. 3383/39990 del 10/07/2023 di

“Approvazione delle Linee Guida Avviso GOL 2022 parte 1” e n. 3974/44166 del 04

/08/2023, “Approvazione Parte 2 “Indicazioni per gli adempimenti economico

finanziari in capo ai Soggetti realizzatori privati nel programma GOL” Regione

Autonoma della Sardegna e rettifica della Determinazione n. 3383 Prot. 39990 del 10

/07/2023 di approvazione delle Linee Guida Avviso GOL 2022 parte 1 Regione

Autonoma della Sardegna”;

RICHIAMATE

(determinazioni del Direttore Generale nn. 1182/16123 del 21/03/2023, 9/591 del 09

/01/2023, 6593/83523 del 21/12/2022, 6313/80816 del 14/12/2022, 6081/79076 del

06/12/2022, 5715/76157 del 25/11/2022, 4962/68095 del 24/10/2022), dai quali

risultano complessivamente n. 53 Soggetti realizzatori ammessi, di cui 33 autorizzati

ad operare per i Servizi per il lavoro;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

6/9

DATO ATTO

che al fine di poter dare avvio alle attività inerenti ai Servizi per il lavoro sono state

concesse e impegnate le somme in favore di ciascun Soggetto realizzatore e che per

la quantificazione degli importi delle misure si è proceduto come segue:

• UCS a processo (LEP E, F1): importo unitario per le ore massime previste per

ogni singolo percorso;

• UCS a risultato (LEP F2/F3): media degli importi spettanti per ogni singolo

percorso;

DATO ATTO

che le linee guida di cui alla richiamata determinazione n. 3974/44166 del 04/08

/2023, individuano nella tabella 1 “parametri di costo” i dettagli delle UCS aggiornate

come da deliberazione Anpal 5/2023 e in coerenza con il PAR Sardegna;

DATO ATTO

la deliberazione del Commissario Straordinario Anpal n. 5 del 12/04/2023 che, a

decorrere dalla data di adozione della stessa, aggiorna le tabelle standard dei costi

unitari del Programma Gol, al fine di adeguare l’incremento complessivo a quanto

previsto dal Regolamento Delegato (UE) 2021/702;

VISTA

che nell’avviso pubblico n. 1 vengono considerate ammesse le spese connesse ai

servizi effettivamente erogati e debitamente rendicontati secondo le modalità “a

processo” o “a risultato” indicate nell’apposita Tabella 7, i cui costi sono stati definiti

nel rispetto delle prescrizioni di cui alle citate deliberazioni Anpal n. 5/2022 e n. 6

/2022;

ACCERTATO

che in sede di approvazione del PAR Sardegna la valorizzazione finanziaria dei costi

per i servizi erogati nell’ambito dei percorsi è stata effettuata, ai sensi della sezione 7

del Decreto interministeriale n. 9 del 11/11/2021 di adozione del Programma Gol,

utilizzando le unità di costo standard validate per ciascuna misura in Garanzia

Giovani, nelle more della definizione delle specifiche Unità di costo Standard del

Programma, approvate con deliberazione del Commissario Straordinario Anpal n. 5

del 09/05/2022 e n. 6 del 16/05/2022;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

7/9

Di approvare il nuovo allegato A rettificato con gli importi aggiornati dando atto che:ART.2

Di prendere atto dell'errore materiale rilevato nell'allegato A alla  determinazione n.

6587/75376 del 21/12/2023;

ART.1

DETERMINA

pertanto che risulta necessario aggiornare gli importi di cui all'allegato A della

determinazione n. 6587/75376 del 21/12/2023;

CONSIDERATO

altresì che, tendendo in considerazione la cifra corretta di € 1.120,90, gli importi di cui

all'allegato A  in parola variano di conseguenza come segue:

• la media UCS a risultato per il LEP F2/F3 - Percorso 3 risulta essere di €

1.228,40 anziché € 1.285,07;

• la stima del costo massimo per il Percorso 3  risulta essere di € 2.786,06

anziché € 2.842,73;

RILEVATO

che nell'allegato A alla determinazione n.  6587/75376 del 21/12/2023, relativo alla

quantificazione degli importi massimi spettanti per ciascun percorso, è stato

erroneamente indicato l'importo di €1.290,90, invece di € 1.120,90, per il parametro

UCS a risultato per apprendistato di II livello/tempo determinato superiore a 12 mesi -

LEP F3 - Percorso 3;

RILEVATO

le  determinazioni  n. 6587/75376 del 21/12/2023, n. 1277/19289 del 20/03/2024, n.

1322/20354 del 25/03/2024 (rettificata con determinazione n. 1341/20704 del 26/03

/2024), n. 2248/32586 del 14/05/2024  con le quali

sono state approvate le concessioni nn. 1, 2, 3 e 4 per il finanziamento a favore dei

Soggetti realizzatori dell’Avviso GOL n. 1 per la realizzazione dei percorsi nell’ambito

dei Servizi per il lavoro;

RICHIAMATE

che tali importi, aggiornati di volta in volta sulla base delle specifiche disposizioni

attuative del Programma, costituiscono la base per stimare le risorse da concedere in

favore di ogni singolo Soggetto attuatore sulla base dei cittadini che effettuano la

scelta presso il CPI competente;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

8/9

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss.

del Decreto legislativo. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna

(B.U.R.A.S). Il ricorso al TAR deve essere notificato all’autorità che ha emanato

l’atto;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 14,

comma 1, del D. P. R. 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla data

di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna

(B.U.R.A.S).

ART.5

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna  sul sito tematico www.regione.sardegna.it, w

  e per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nelww.sardegnalavoro.it

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile

in versione digitale all’indirizzo URL  http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend

/home.xhtml;

ART.4

La presente Determinazione, adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione è comunicata, ai sensi del IX comma del

medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale;

ART.3

• l'importo corretto per il parametro UCS a risultato per apprendistato di II livello

/tempo determinato superiore a 12 mesi - LEP F3 - Percorso 3 è di ;€ 1.120,90

• l'importo corretto relativo alla media UCS a risultato per il LEP F2/F3 è di €

;1.228,40

• l'importo corretto relativo alla stima del costo massimo per il Percorso 3 è di €

;2.786,06

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml;
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml;


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

9/9

                 

Il Direttore Generale

Dott. Eugenio Annicchiarico

(firma digitale)1

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16/12/2008, ai sensi e per gli effetti dell’1

art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale"


		2024-06-24T11:30:52+0200
	EUGENIO ANNICCHIARICO
	Firmato digitalmente da


		2024-06-24T11:31:13+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




